PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/2017

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher

Empreendedora “Ana Abelha” à Ilustríssima

Senhora “MARIA BEATRIZ STEFAN”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora

"Ana Abelha" à Ilustríssima Senhora “MARIA BEATRIZ STEFAN” pelos relevantes

serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  19 de junho de 2017.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Vereador

 JUSTIFICATIVA:

Maria Beatriz Stefan, nascida na cidade de Sorocaba

em 25 de fevereiro de 1967, filha de Elias Stefan e Wilma Yazigi Stefan.

Bia Stefan atua no segmento alimentar por mais de 28

anos nessa área. Sua formação superior é em Letras.

Participa assiduamente em Entidades Filantrópicas

desde de 2006, fazendo parte do CENTRO SOCIAL SÃO CAMILO (CSSC)

sendo uma das fundadoras, fez parte da diretoria como a primeira secretária.

Começou a trabalhar na área de alimentação logo que

se formou na faculdade, seguindo juntamente os dotes culinários de sua

genitora, as quais sempre gostaram desse segmento, inicialmente por

encomendas na própria residência.

Fazíam pratos isolados, doces, jantares, eventos,

etc..., trabalhavam bastante nunca deixaram a fé de lado juntamente com a

proteção de Nossa Senhora.

Atualmente diminuíram o ritmo, pois sua mãe se

aposentou das atividades!

Em 2009, foi fazer parte da Entidade Bom Prato a

atuando até os dias de hoje.

Além de ser gestora do bom Prato, atua como

voluntária de um projeto maravilhoso que é o CAFÉ DA MANHÃ servido

de segunda a sexta para 250 pessoas das 07:00 às 09:00 horas da manhã,

atualmente feito e servido por voluntários, sendo realizados por doações.

O público alvo são pacientes do conjunto hospitalar e

pessoas de rua desprovidas financeiramente nos dias de hoje como o Projeto

do Bom Prato.

Foi atuante no projeto Lua Nova, assistindo as

mulheres de rua , não só de Sorocaba , mas também de outras cidades.

Ensinou as meninas muitas coisas na cozinha da sua própria casa para que as

mesmas, depois pudessem comercializar e ter renda própria .

Ama o que faz, e poder participar do projeto do CSSC

(Bom Prato) é um mister, fazendo com que a mesma tivesse outras visões,

valores e lição de vida.

Teve uma educação maravilhosa, pessoa  honesta, ter

princípios, ser amiga, educação, respeito pelo próximo, caridade, família,

religião, etc., estando sempre muito pronta a ajudar os que estiverem ao seu

alcance.

Ama estar em família, com irmãos, cunhados,

sobrinhos, sobrinho – neto e com a mamãe,  seu pai deixou saudades há mais

de 15 anos, ama estar com os amigos, ao grupo religioso, com a turma da

academia, os idosos que pode ajudar, os dias bem trabalhados, na parceria

com o colaboradores pois sem eles não teria o êxito esperado.

Por tais razões é que nossa homenageada Bia Stefan

é merecedora de tal reconhecimento.

                                           S.S/, 19 de junho de 2017.

                                   JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

                                                     Vereador